
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N. 30/2018 

 

OGGETTO:  MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. POSIZIONE N. 6037373/00, PER 

FINANZIAMENTO COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII°. 

ATTO DI INDIRIZZO GENERALE PER IL DIVERSO UTILIZZO DELLE 

RISORSE DISPONIBILI. 

CODICE CUP: B35B18000810004 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì NOVE del mese di LUGLIO alle ore 11,30 nella sala delle riunioni, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

 X 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 30/2018 DEL 09.07.2018 
 

OGGETTO:  MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. POSIZIONE N. 6037373/00, PER 

FINANZIAMENTO COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII°. 

ATTO DI INDIRIZZO GENERALE PER IL DIVERSO UTILIZZO DELLE 

RISORSE DISPONIBILI. 

CODICE CUP: B35B18000810004 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

PREMESSO che in data 08.08.2017 è stato stipulato contratto di prestito tra il Comune di Frugarolo e la 

Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., rep. n. 574, a tasso fisso con ammortamento della durata di anni 15, 

Posizione n. 6037373/00 e regolarmente iscritto in bilancio per l’importo di €. 172.177,00; 
 

RICHIAMATO il proprio precedente atto deliberativo n. 34/2017, del 27.11.2017, con il quale si era 

approvato il progetto esecutivo di variante dei lavori in oggetto; 

 

ATTESO che a seguito dei lavori di Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico dell’edificio 

adibito a Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, per sopravvenute cause impreviste ed imprevedibili, 

si rende necessario procedere con urgenza ad effettuare lavori di manutenzione straordinaria all’impianto 

di riscaldamento del succitato edificio; 

 

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico n. 02/T/18, 17/T/18, 18/T/18, 

33/T/18, 34/T/18 e 35/T/18, con le quali sono stati approvati i C.R.E. dei lavori in oggetto, nonchè 

liquidati e le relative spese tecniche sostenute, da cui si è riconosciuta un’economia di spesa pari ad €. 

7.854,46 derivante dal mutuo contratto con la Cassa DD.PP., posizione n. 6037373/00 che può essere 

convenientemente utilizzata per i lavori di manutenzione straordinaria suddetti; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che dal mutuo Cassa Depositi e Prestiti, al termine della esecuzione dei relativi 

lavori, risultano economie pari ad €. 7.854,46; 

 

VISTO che i lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento ammontano ad €. 

6.438,08 oltre IVA 22% di €. 1.416,38 per complessivi €. 7.854,46 come preventivato dalla relazione del 

Geom. Alfredo Rosina Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

RICONOSCIUTO che l’intervento da realizzare appartiene, al genus delle opere di urbanizzazione 

secondaria previste nell’art. 44 della Legge n. 865/1971 e s.m.i.;  

 

VISTA la Circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1280 del 27 giugno 2013; 

 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere alla devoluzione in quanto per l’opera da 

realizzare è stato espressamente previsto il ricorso all’indebitamento sulla base degli strumenti di 

programmazione economico-finanziaria;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 10 del 14.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 ed il bilancio pluriennale 2018-2020;  

 



VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.);  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 

RILEVATO che è necessario dotare la Delibera presente della forma d’immediata eseguibilità ex art. 134, 

4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- la normativa nazionale e regionale in materia di opere pubbliche, ed in particolare, il D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti ancora in vigore; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi sopra esposti:  

 

1) DI RICHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. la devoluzione della somma di €. 7.854,46 alla 

realizzazione dell’intervento "Manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento dell’edificio 

adibito a Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°", che risulta dall’economia di spesa relativa 

all’intervento di "Completamento dell’adeguamento alla normativa antisismica del medesimo edificio 

adibito Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII°" originariamente assunto per €. 172.177,00 - Pos. N. 

6037373/00;  

2) DI DARE ATTO che rimangono invariate le condizioni contrattuali di ammortamento 

precedentemente stipulate;  

3) DI DICHIARARE che l’esecuzione dell’opera potrà avvenire solo dopo l’autorizzazione della Cassa 

DD.PP. alla devoluzione della residua disponibilità rilevante sul mutuo in oggetto;  

4) DI AUTORIZZARE la Responsabile del Servizio Finanziario ad inoltrare alla Cassa DD.PP. la 

documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo del residuo del mutuo citato in narrativa 

da destinarsi alla manutenzione straordinaria dell’impianto di riscaldamento dell’edificio adibito a 

Scuola Primaria “Papa Giovanni XXIII°” 

 

Di seguito, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. ex 

134, ultimo comma del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30/2018 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. POSIZIONE N. 6037373/00, PER 

FINANZIAMENTO COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII°. 

ATTO DI INDIRIZZO GENERALE PER IL DIVERSO UTILIZZO DELLE 

RISORSE DISPONIBILI. 

CODICE CUP: B35B18000810004 
 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 09.07.2018 



 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

16.07.2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 31.07.2018 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, lì 16.07.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li 16.07.2018 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


